UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPG)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA PRPG Nº 1021, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025.

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o resultado final do Edital PRPG n° 063/2025, referente à seleção

interna para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE/CAPES:
Programa de Pós-

graduação Candidato(a) Período Situação
Administração Não houve inscritos - -
Agroquímica Wanderléia Fernanda

Silva 6 meses Selecionado
Biotecnologia Vegetal Ana Beatriz Monteiro 6 meses Selecionado

Botânica Aplicada
Franciele de Fátima
Domingos 6 meses Selecionado
Igor Andrade Correia
Rohlfs 6 meses Suplente

Ciência da Computação Não houve inscritos - -

Ciência do Solo

Deivisson Ferreira da
Silva 6 meses Selecionado
Vinicius Assunção
Coelho 6 meses 1º Suplente
Sarah Dieckman
Assunção Rodrigues 6 meses 2º Suplente

Ciência dos Alimentos Não houve inscritos - -
Ciência e Tecnologia da
Madeira

Não houve inscritos - -
Ciências Veterinárias Não houve inscritos - -

Ecologia Aplicada
Origilene Bezerra
Dantas 6 meses Selecionado
Lorena Milani Costa 6 meses Suplente

Engenharia Agrícola Guilherme Mathias
Lopes 6 meses Selecionado

Engenharia de Biomateriais
Denisse Concepción
Vega Villarruel 6 meses Desclassificado**
Roberta Castro Martins 6 meses Selecionado
Thayná Moreira Silva 6 meses Suplente

Engenharia Florestal

Carlos Vinicius
Gonçalves Ribeiro 6 meses Selecionado
Thiago Martins Santos 5 meses 1º Suplente
Gabriel Coimbra Rafael 6 meses 2º Suplente
Filipe Gonçalves De
Sousa 6 meses 3º Suplente

Entomologia

Ezequiel Garcia de
Souza 6 meses Selecionado
Ana Luisa Rodrigues
Silva 6 meses 1º Suplente

Alice dos Reis Fortes 6 meses 2º Suplente
Lilian Ferreira de Sousa 6 meses 3º Suplente
Patrick Lopes Gualberto 6 meses 4º Suplente
Iasmin Goes Frossard 6 meses 5º Suplente

Estatística e Experimentação
Agropecuária Giovani Festa Paludo 4 meses Selecionado

Fisiologia Vegetal Paulo Henrique Frois
Correa Barros 6 meses Selecionado

Boletim de Serviço Eletrônico em
23/09/2025

Portaria 1021 (0579525)         SEI 23090.019829/2025-86 / pg. 1

Fitopatologia
Bárbara Aparecida
Antonio de Sousa e
Silva

6 meses Selecionado

Fitotecnia
Giulyana Isabele Silva
Tavares 6 meses Selecionado
Francisco Leandro da
Silva 6 meses Suplente

Genética e Melhoramento de
Plantas

Bruna Stephani de
Paula 4 meses Selecionado

Microbiologia Agrícola Welligton Barros Dos
Santos 6 meses Selecionado

Multicêntrico em Química de
Minas Gerais Não houve inscritos - -

Plantas Medicinais,
Aromáticas e condimentares

João Pedro Miranda
Rocha 6 meses Selecionado
Ana Clara Borges Silva 6 meses Suplente

Recursos Hídricos Não houve inscritos - -
Zootecnia Brennda Paula

Gonçalves Araújo 6 meses Selecionado
**Candidata desclassificada por não atender ao item 5.5, letra a, do Edital PRPG n°

063/2025 e o item 8.3, inciso I, do Edital CAPES n° 17/2025.
Art. 2º Estabelecer que, caso haja desistência de candidato na cota do programa, será

convocado o suplente do próprio programa.
Art. 3º Estabelecer a ordem de redistribuição das cotas remanescentes, considerando o

item 3.7 do Edital PRPG n° 063/2025:

Programa de Pós-graduação Candidato(a) Período Nota
final

Ciência do Solo Vinicius Assunção Coelho 6 meses 49,63
Ciência do Solo Sarah Dieckman Assunção

Rodrigues 6 meses 48,39
Ecologia Aplicada Lorena Milani Costa 6 meses 47,6
Engenharia de Biomateriais Roberta Castro Martins*** 6 meses -
Engenharia de Biomateriais Thayná Moreira Silva 6 meses 61,78
Entomologia Ana Luisa Rodrigues Silva 6 meses 78,29
Entomologia Alice dos Reis Fortes 6 meses 69,52
Entomologia Lilian Ferreira de Sousa 6 meses 65,67
Entomologia Patrick Lopes Gualberto 6 meses 54,87
Entomologia Iasmin Goes Frossard 6 meses 50,02
Fitotecnia Francisco Leandro da Silva 6 meses 79,6

***Removida da lista de suplentes, pois foi selecionada pela vaga do PPG.
Art. 4º Considerando o item 3.7 do Edital PRPG n° 063/2025 e que a redistribuição

será limitada a uma cota por programa, convocam-se os seguintes candidatos para
preenchimento das cotas remanescentes:

1º) Francisco Leandro da Silva (Fitotecnia);
2º) Ana Luisa Rodrigues Silva (Entomologia) ;
3º) Vinicius Assunção Coelho (Ciência do Solo);
4º) Lorena Milani Costa (Ecologia Aplicada);
5º) Thayná Moreira Silva (Engenharia de Biomateriais).

Art. 5º Estabelecer a ordem de redistribuição das cotas remanescentes entre os

programas com conceito 5 e 4, após a distribuição entre os programas 7 e 6:
Programa de Pós-

graduação Candidato(a) Período Nota
final Colocação

Botânica Aplicada Igor Andrade Correia
Rohlfs 6 meses 85 1º

Engenharia Florestal Thiago Martins Santos 5 meses 80,38 2º
Engenharia Florestal Gabriel Coimbra

Rafael 6 meses 76,03 3º

Portaria 1021 (0579525)         SEI 23090.019829/2025-86 / pg. 2

Engenharia Florestal Filipe Gonçalves De
Sousa 6 meses 65,99 4º

Plantas Medicinais, Aromáticas
e condimentares

Ana Clara Borges
Silva 6 meses 35,87 5º

Art. 6º Considerando o item 3.8.1 do Edital PRPG n° 063/2025 e que a redistribuição

será limitada a uma cota por programa, convocam-se os seguintes candidatos para
preenchimento de cotas remanescentes:

1º) Igor Andrade Correia Rohlfs (Botânica Aplicada);
2º) Thiago Martins Santos (Engenharia Florestal)*.
*Vaga condicionada à liberação da cota pela CAPES para o PPG Ciência da

Computação, cujo curso de doutorado foi recentemente criado.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO TEODORO BRUZI, Professor do
Magistério Superior, em 23/09/2025, às 15:35, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0579525 e o código CRC E33A017B.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.019829/2025-86 SEI nº 0579525

Portaria 1021 (0579525)         SEI 23090.019829/2025-86 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Portaria 1021 (0579525)